2021年度 第 7回 理事会議事録

日  時 : 2021年 12月 10日(金) 15：00～17：00

会  場 : ふれあい貸会議室八重洲 No14 ・オンライン 会議（ハイブリッド）

所在地 : 東京都中央区日本橋 3-3-3 加藤ﾋﾞﾙ 4階・各施設

出席者 : 谷､嘉成､宮城､大澤、高野､下口、高橋､服部､今枝、成定、岡、湯川（オンライン参加）

欠席者 ： 齋藤、田島

(順不同､敬称略)

議事に先立ち､本理事会は役員の過半数の出席を認め､成立する旨確認した｡

議事進行は､嘉成副会長が担当した｡

議題 Ⅰ．前回議事録(2021年度第 6回理事会議事録)の確認

Ⅱ．学術研修会について

Ⅲ．心エコー基礎講座について

Ⅳ．広報関連報告について

Ⅴ．2022年度総会開催について

Ⅵ．その他

Ⅰ．前回議事録(2021年度第 6回理事会議事録)の確認

異議なく本理事会にて承認された。

Ⅱ．2021年度学術研修会について

本日 10日 18時より開催される学術研修会についての事前確認を行った。生涯教育点数に関

しては講演後にQRコードを表示し、読み取り先のサイトより取得した参加証明書で自己申請し

ていただくよう、公演の始まる前に谷会長から伝えていただくことを確認した。

Ⅲ．2021年度心エコー基礎講座について   高野氏より説明あり

 2022年 1月 21日 18時より 3回目の基礎講座を開催する。株式会社フィリップス・ジャパ

ン、アルフレッサ株式会社､キャノンメディカルシステムズ株式会社の 3社にポスターの配布(宣伝)

を依頼している。ホームページは嘉成副会長がこれから第 3回の基礎講座お知らせ記事に変更す

る。

過去 1回目の基礎講座動画は会員ページにWeb掲載とする。また、2回目動画は 3回目のポス

ターのURLから誰でも視聴できるようにする。3回目の基礎講座が終了後はホームページに動画

を掲載する。

事前参加登録の重複を防ぐために、今回はGoogleフォームに登録が来た時点で、できるだけ速

やかに嘉成副会長がウェビナー登録用返信メールを送信することを確認した。今後有料でも自動返

信ができるよう対策を模索していく。Googleフォームに登録した時点で、『◯月◯日までに返信メ

ールを送信します。』という表示ができるかも検討する。申し込み時に登録メールの速やかな返信

と、基礎講座開催日付近でお知らせメールが届くのが理想的である。3回目で基礎講座終了予定。

 来年度の基礎講座は、テーマを『腹部エコー』もしくは心臓領域以外のエコーとし、講師を招いて 3

回シリーズで開催する。講師の心当たりを大澤・高野両理事に依頼した。Webと現地のハイブリッ

ド開催が望ましいとの意見で一致した。

Ⅳ．広報関連報告について    高橋理事より報告あり

 予定より遅れたが、カメラデン 71号は送付完了したことが報告された。

 カメラデン編集会議で人が集まらないため、編集委員会の見直しについて提案された。役員改選

の時期と重なるため、編集委員も見直し変更することを確認した。

 今後ホームページ（会員専用ページ）のWeb掲載に変更した場合の費用と、カメラデンのページ

を PDF化が可能であるかを印刷会社に問い合わせて報告するとのことであった。

Ⅴ．2022年度総会開催について

2022年 4月 22日（金）17時 30分から開催で決定

 ・17時 30分から約１時間開催後、学術講演会を開催する方向で検討する。コロナ感染症で流動

的であるが、現地開催予定。無理な場合はWeb開催とする。

 ・研修会を依頼するメーカーについて次回の理事会で詳細を決定する。

・役員改選を行う。

Ⅵ．その他  来年度以降の運営

来年度の役員について、谷会長と嘉成副会長が任期満了につき役を退任することに伴い、次期

会長を宮城副会長に引き継ぐこととなった。副会長以下役員の原案は宮城次期会長に一任する。

今枝、齋藤、高橋、服部、湯川、岡が理事を退任し、後任を同施設から選出するが、湯川理事が後任

を指名出来ないため、役員推薦委員会に選任を依頼することとなった。

来年度は私立医大臨床検査技師会の 40周年にあたるため、周年記念の催しを開催予定。

                                                          以上

連絡事項 : 次回 2021年度第 8回理事会は 2022年 1月 21(金)16時から。

基本的に参集する方向で会議室を用意する。

次回(第 8回)理事会終了後は、引き続き第 3回心エコー基礎講座に移行する。